
長岡京市立長岡第七小学校学校だより １月８日号 

 

 

 

 

 

 

動き出そう 前向いて 努力精進 新学期 

新年あけましておめでとうございます。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、新しい年を健やかにお迎えのこととお喜び申し上げます。旧年中は、大

変お世話になりありがとうございました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

今年の干支は、午（うま）です。馬は、まっすぐ前へ進む力強さから発展する年、努力が実を結ぶ年と言われていま

す。また、馬は人の暮らしを支えてきた大切な存在で、家族を守り、縁起の良い動物として親しまれてきたとも言われてい

ます。 

そんな午年の幕開けにふさわしいお正月恒例の箱根駅伝が今年も行われ、さまざまなドラマが繰り広げられました。私

は、ただ、ひたすら前を向いて走る姿に、そして苦楽をともにした仲間のもとへ「たすき」をつなぐ姿に魅了され、ＴＶ放送に

毎年見入ってしまいます。監督から走っている選手に発せられる「いいぞ、自信をもっていけ」「前へ！前へ！」と激励をと

ばす言葉に「信頼」と「愛情」を感じ、これまでの苦しい練習に耐え抜いてきたであろう選手たちの姿を思い浮かべます。そ

して「４年間、ありがとう！」と箱根ラストランの４年生選手に感謝を述べる監督の言葉には心を打たれました。 

 

さて、今日から３学期がスタートしました。 

３学期の日数は、１年生から４年生は、４９日、５年生は、５０日、６年生は、４８日です。子どもたちにとって学年最後の

まとめの学期となります。また、次の学年に向けて準備を行い、歩みを進めていく大切な時期でもあります。子ども達に

は、努力を積み重ね、一日一日を大切にして、力強く前に進んでほしいと始業式で伝えました。 

 

保護者の皆さま、地域の皆さまのご健康とご多幸をお祈りいたします。 

本年もご協力・ご支援を賜りますようどうぞよろしくお願い申し上げます。 

                                                           校長  村上 裕子 

うごき出そう      

まえ向いて        

どりょくしょうじん   

しんがっき       

長岡京市立長岡第七小学校 学校だより     

「ありがとう」と「笑顔」のあふれる長七小 

〈めざす子ども像〉 

よく聞きしっかり話せる子ども 

ねばり強くやり抜く子ども 

人を大切にする子ども 

長岡京市今里北ノ町 35 番地  Tel (954)6500  Fax(951)5394 

e-mail  nagaoka７-es@kyoto-be.ne.jp  

HP http://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka7-es/cms/ 

この二次元コードを

お読みいただくと、長

七小学校ホームページ

へリンクします。是

非、ご覧ください。 

mailto:nagaoka７-es@kyoto-be.ne.jp
http://www.kyoto-be.ne.jp/nagaoka7-es/cms/


長岡京市立長岡第七小学校学校だより １月８日号 

エンジョイセブンランについて 

  児童の体力向上と運動の習慣化を目的として、取り組

みます。今年度から『エンジョイセブンラン』と名称を変え

て実施します。下記の中間休みを活用し、高学年は７分

間、低学年は５分間自分のペースで走ります。子どもの体

調に応じた目標を設定した取組となります。体調不良等で

見学する場合は、担任へ連絡帳でお知らせください。な

お、記録会は実施しません。 

◆エンジョイセブンラン日程 

 1月 20日㈫・22日㈭・27日㈫・29日㈭の 4日間 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校諸費について 

学年 給食費 
学年費等 

(積立費含) 
合計 

1年 

5,160

円 

1,100円 6,260円 

2年 800円 5,960円 

3年 900円 6,060円 

4年 800円 5,960円 

5年 1,000円 6,160円 

6年 1,000円 6,160円 

１月の振替日は、６日㈫でした。再振替日は２０日㈫で

す。ご確認等よろしくお願い申し上げます。 

書き損じはがきを集めています 

ご家庭にお譲りいただける「書き損じはがき」があり

ましたら、学校までお持ちください。先日お配りしたお

たよりをご覧いただき、１月 23 日㈮までにお願いしま

す。 

【学校評価アンケートのお願い】 

毎年ご協力いただいております「学校評価アンケ

ート」を､今年度も実施いたします。詳細は後日お知

らせします。回答にご協力いただきますよう、宜し

くお願い致します。 

２月の参観・懇談について  
 

今年度最後の参観・懇談を下記の日程で行います。  

◇全学年 

２月17日(火) ５時間目 参観(１３：40～１４：25) 

      児童下校後、懇談会(～15:10) 
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

校内図工展について 

同日、体育館にて校内図工展を開催します。子どもたち

がこれまでに制作した図画工作科の作品を展示し、互いの

よさを学び合う場とします。保護者の皆様に鑑賞いただく

時間は以下の通りです。是非、ご鑑賞ください。 

〇2月17日(火) 13:00～１８：００ 

2月18日(水) １３:00～１６：００ 

体育館は大変寒いです。上靴をご持参の上、温かくして

ご鑑賞ください。 

◇行事の予定の変更について◇ 
 

学校行事等の関係で、冬休み号の１月行事予定

でお伝えしていた二測定の日を変更します。この

１月号の日時で実施しますのでご確認ください。 

【６年生を送る会について】 

 １月から６年生を送る会の取組を始めます。参観スペース

の関係上、申し訳ありませんが、６年生の保護者様のみ参

観可能とさせていただきますので、よろしくお願い致しま

す。 


